6° Tout mouvement est relatif mais il n'est pas pour cela illusoire. La relativité du mouvement ne détruit pas son objectivité. Le mouvement est relatif par rapport à ses deux états extrêmes et par rapport aux causes : matérielle et formelle.

b) *Le mouvement est un acte imparfait*. — Le mouvement est le procédé par lequel la forme actue le mobile. Il ne peut pas être identifié ni avec la forme de l'acte moteur, ni avec la puissance du mobile. Le mouvement est un certain état intermédiaire entre ces deux contraires, mais il n'en est pas un mélange. Comment donc situer le mouvement par rapport aux autres modes d'être ?

Remarquons d'abord que le concept d'être est un concept analogique : « L'être se prend en de multiples acceptions, mais en chaque acception, toute dénomination se fait par rapport à un principe unique ³⁵. » Ce principe unique c'est la substance.

Le mouvement est une forme d'être très débile, plus parfait cependant que les êtres de raison négatifs ³⁶. L'imperfection du mouvement vient de ce qu'il est un mode d'être intermédiaire entre le non-être relatif — puissance — et l'acte.

Le mouvement doit sa raison d'être à l'opposition d'acte et de puissance. La perfection, l'acte, a raison de fin. La puissance lui est ordonnée. Mais la puissance ne peut pas recevoir immédiatement l'acte à l'état parfait. La perfection qui lui est proportionnée et accessible, c'est la voie vers l'acte, c'est-à-dire le mouvement ³⁷.

³⁴ Voir *De Generatione et Corruptione*.

³⁵ *Metaph.*, IV, 2, 1003 c 5-6.

³⁶ Voir saint THOMAS, *In IV Metaph.*, I, 1, n^{os} 540-543.

³⁷ Saint ALBERT, *In III Phys.*, tract. I, cap. IV : « Adhunc autem considerare oportet quod secundum quod est in potents non habet perfectionem nisi motum : quia

Le mobile, avant d'être mû, est doublement en puissance : à l'acte pleinement réalisé, terme du mouvement, et à l'acte imparfait qu'est le mouvement ³⁸.

c) *Le mouvement est l'acte de l'être en puissance en tant qu'en puissance.* — La forme que le mouvement introduit dans le mobile, remplace la privation correspondante ³⁹. La forme réalise la puissance du mobile.

Tout mouvement, même le plus superficiel, est le processus de la formation de ce qui n'était pas auparavant, c'est la réalisation d'une « nouveauté ». Le *terminus ad quem*, ou l'effet du mouvement fait mieux voir et comprendre cet aspect du mouvement. L'effet du mouvement est quelque chose qui n'était pas auparavant, et qui est venu à l'être. Mais comment ce qui n'était pas auparavant est-il venu à l'être ? Quelque chose viendrait du non-être ? Le raisonnement aboutit à l'absurde. Le non-être au sens strict, le néant, c'est là l'impossible logique, c'est la contradiction dans les termes, donc ce qui ne peut pas être. Déduire l'existence de quoi que ce soit de ce qui ne peut pas être, répugne à la raison.

Nous touchons du doigt la difficulté centrale du problème du changement : l'aporie de l'être et du non-être. De rien, rien ne peut venir. Si on veut sauver la réalité du mouvement, il faut résoudre cette aporie. Cela n'est possible que d'une seule façon : en affirmant que ce qui devient préexiste déjà d'une certaine manière. Avant d'être, les choses sont en puissance à être. L'existence actuelle d'une chose est précédée de sa possibilité à être ⁴⁰. C'est cela qui rend le devenir explicable, d'une façon qui ne contredit pas la logique. Le mouvement nous apparaît comme *le processus d'accomplissement d'une possibilité, comme la réalisation du possible.*

L'être qui devient dans et par le mouvement prend ses perfections, de la perfection de l'acte, de la cause formelle. La cause formelle, en

forma est perfectio rei existentis in actu : et cum habet formam, non est in potentia ad illam, sed in actu. Sed cum est in potentia adhuc ad formam et ideo complementum ejus quod est in potentia secundum quod est in potentia est motus. »

³⁸ Saint THOMAS, *In III Phys.*, lect. 2, n° 5 : « Considerandum est enim quod antequam aliquid moveatur, est in potentia ad duos actus, scilicet ad actum perfectum, qui est terminus motus, et ad actum imperfectum, qui est motus. »

³⁹ *In III Phys.*, lect. 2, n° 6 : « Motus semper invenitur in existente in potentia. »

⁴⁰ Saint THOMAS, I^a, q. 90, a. 2, ad 2 : « Actum extrahi de potentia materiæ, nihil aliud est quam aliquid fieri actu quod prius erat in potentia. »

tant que terme du mouvement, s'identifie avec la cause finale, avec la perfection. Le mouvement trouve ainsi sa justification première et dernière dans le parfait : relatif et absolu. L'existant, c'est-à-dire l'informé et doué des perfections, extériorise ses perfections dans des actes-causes directes du mouvement.

Il importe de dissiper une difficulté : logiquement et noétiquement, la puissance est postérieure à l'acte. « C'est en vue de l'acte que la puissance est conçue ⁴¹. » Or, nous avons dit que la possibilité d'être qui vient de la puissance est antérieure à l'existence actuelle.

Absolument parlant, l'acte est antérieur à la puissance et au mouvement ⁴². La puissance doit avoir une cause. Cependant, il y a des puissances qui sont antérieures aux actes. La relation qui nous intéresse, c'est la relation de l'acte moteur à la puissance du mobile. Cet acte et la forme qui le produit sont antérieurs à la puissance qu'ils activent. Au contraire, l'effet de leur action, le mouvement et la forme qui en résulte, sont postérieurs dans le temps à la puissance du mobile. C'est en ce sens que le mouvement est le processus de réalisation du possible et la possibilité d'être est antérieure à l'existence.